
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0009399 - Odborné vzdělávání pracovníků NPÚ jako nástroj pro zvýšení efektivnosti a péče o kulturní dědictví ČR

Žadatel: Národní památkový ústav 

Skupina kritérií

(max. počet bodů)

Název kritéria

(max. počet bodů)
Hlavní otázka Slovní deskriptor Slovní komentář

Potřebnost (35) 1 Vymezení problému a cílové skupiny (35)

Zaměřuje se projekt na 

problém/nedostatky, který/které je 

skutečně potřebné řešit a je cílová 

skupina adekvátní náplni projektu?

Dobré

Zdůvodnění potřebnosti projektu je založeno na nutnosti zajistit činnost žadatele na odpovídající úrovni a je rovněž dokumentováno vazbami na další strategické dokumenty. Žadatel uvádí, že komplexně a

systémově nebylo vzdělávání v organizaci nikdy řešeno. Potřebnost projektu žadatel rovněž dokumentuje provedenou analýzou potřeb cílové skupiny, která mohla být provedena dle odborného zaměření

jednotlivých vzdělávacích aktivit. Rovněž není zřejmé, na jakém podkladě byla k výsledkům této analýzy doplněna další témata vzdělávání odborem edukace. Jde o témata, která mají být vzdělávána ve

značném množství účastníků a cílovou skupinou nebyla požadována. Poměrně rozsáhlá CS je ambiciózní, nicméně reálná. Cílová skupina je zvolena vhodně a je dobře kvantifikována a vnitřně

strukturována. Vhodnější než procentní hodnoty by bylo uvést absolutní čísla zájemců o účast ve vzdělávacích aktivitách.

2 Cíle a konzistentnost (intervenční 

logika) projektu (25)

Je cíl projektu nastaven správně a 

povedou zvolené klíčové aktivity a jejich 

výstupy k jeho splnění?

Dobré

Hlavní cíl projektu je v žádosti formulován. Mezi dílčími cíli chybí vytvoření podkladového materiálu pro dlouhodobě udržitelný systém vzdělávání a kariérní systém žadatele (záměr je však 

částečně zmíněn jako součást popisu cíle v textu žádosti). Cíle jsou kvantifikovány a lze je označit za SMART. Z hlediska intervenční logiky by bylo vhodné podmínit vzdělávání v druhém 

pilíři účastí příslušné osoby na minimálně jednom kurzu pilíře prvního (2.pilíř je jasně orientován na obecnější doplňkové vzdělávání). 6. dílčí cíl je zaměřen na vytvoření databáze 

spolupracujících lektorů, což je podpořeno v aktivitách projektu pouze částečně. Zcela klíčový je naopak dílčí cíl 2, neboť tvoří základ udržitelnosti projektu, která bude v ostatních 

aktivitách pouze omezená. Žadatel rovněž zmiňuje rizika projektu, přičemž nepoužívá standardizovaný přístup (pravděpodobnost a závažnost rizika). U uvedeného dopadu rizika není 

uvedena maximální hodnota (většina rizik má uvedenou hodnotu 2 až 3, není však znám konec stupnice). Jako jedno z rizik celého projektu HK spatřuje náročné organizační zajištění 

velkého množství seminářů pro cílovou skupinu (v realizačním týmu nemá žádný člen tuto činnost v náplni práce). 

HK požaduje: 

- Do výčtu rizik zařadit riziko neschválení podkladového materiálu pro dlouhodobý systém vzdělávání a kariérního postupu. Tento schvalovací proces (minimálně na úrovni ředitele 

žadatele) HK požaduje zařadit do klíčové aktivity 7. 

- Do rizik doplnit riziko malého využití e-learningových výstupů.

- Do rizik doplnit organizační zajištění velkého množství seminářů pro cílovou skupinu.  

3 Způsob ověření dosažení cíle projektu (5)
Jak vhodný způsob pro ověření dosažení 

cíle žadatel v projektu nastavil?
Dostatečné

Cíle projektu jako takové jsou měřitelné zejména počty účastníků vzdělávacích aktivit či množstvím vytvořených dokumentů. Z hlediska dopadů vyvolaných realizací projektu žadatel 

správně uvádí řadu změn, nicméně prakticky žádná z nich není jednoznačně kvantifikována, aby umožnila měřitelnost nikoliv výstupů projektu, ale jeho dopadu. V rámci KA 5 (evaluace) 

bude žadatel sledovat zpětnou vazbu, bude v kontaktu s cílovou skupinou a zpracuje tři evaluační zprávy. V rámci průběžné evaluace se zaměří pouze na 3 vzdělávací moduly z celkem 13 

modulů (I. a II. pilíř) a 3 semináře se zahraničními odborníky z dvaceti pořádaných seminářů a zahraniční stáže. Na konci projektu žadatel počítá se závěrečnou evaluací, která ověří, zda 

došlo ke splnění vytyčených cílů.

HK požaduje:                       

- Rozšířit rozsah evaluace zahrnutím vzdělávacích kurzů II. pilíře a e-learningu tak, aby pokrývala minimálně 50 % z aktivit I. a II. pilíře, zahraničních stáží a e-learningových aktivit (50 % z 

každé oblasti vzdělávání). 

4 Efektivita projektu, rozpočet (15)

S ohledem na plánované a potřebné 

výstupy je navrženo efektivní a 

hospodárné použití zdrojů?

Dostatečné

Podrobné připomínky k rozpočtu jsou uvedeny v příloze hodnocení, HK konstatuje, že žadatel ne vždy jednoznačně uvádí způsob výpočtu jednotlivých položek, případně (často v rozporu s 

jejich charakterem) uvádí ve finálním rozpočtu pouze nerozklíčované položky. Z hlediska osobních nákladů je nutno upozornit na výrazně předimenzovaný realizační tým, jehož role je 

především metodická a koordinační a veškeré vzdělávací aktivity, kromě jediné, jsou nakoupeny formou služby. KA jsou provázány s rozpočtem na úrovni souhrnných údajů. Celkové 

navrhované krácení rozpočtu činí 8 904 036,40 Kč přímých nákladů. Výše rozpočtu po úpravě je 40 955 297,52 Kč. 

HK požaduje:                        

-  Doložení podrobné kalkulace položky 1.1.6.2.1. 

5 Adekvátnost indikátorů (5)
Jak jsou nastaveny cílové hodnoty 

indikátorů?
Dobré

Indikátory projektu jsou uvedeny dle požadavku výzvy. U indikátoru 6 00 00 si je žadatel vědom hranice bagatelní podpory a deklaruje, že ji překročí. Pozastavit se je nutné nad 

indikátorem 6 26 00 a jeho nízkou hodnotou vůči indikátoru 6 00 00. Tato nízká hodnota souvisí s tím, jakým způsobem si žadatel tento indikátor vyložil, přičemž jej svázal s nutností 

certifikace příslušných kurzů (dle sdělení žadatele na jednání HK). Tento indikátor je však definován šířeji, zahrnuti by měli být i absolventi ostatních necertifikovaných kurzů, kteří by měli 

své studium zakončit odpovídajícím prověřením znalostí. HK konstatuje, že u všech kurzů by mělo být požadováno ověření znalostí takovou formou, aby byly tyto znalosti jednoznačně 

individuálně hodnotitelné. 

HK požaduje:  

- Vzhledem k výše uvedeným připomínkám zvýšit hodnotu indikátoru 6 26 00 na 720, což představuje 80 % hodnoty indikátoru 6 00 00.

6 Způsob zapojení cílové skupiny (5)
Jak adekvátně je cílová skupina zapojena 

v průběhu projektu?
Velmi dobré

Cílová skupina se zapojila již do přípravy projektu účastí na šetření ohledně svých potřeb a v rámci projektu má být pak účastníkem zejména vzdělávacích aktivit, seminářů se zahraničními 

lektory a zahraničních stáží. CS se zapojí i do evaluace projektu formou dotazníků a rozhovorů. Zaměstnanci však mohou být spíše demotivováni velkým množstvím vzdělávacích aktivit na 

úkor své vlastní práce, klíčovou roli proto bude hrát schopnost žadatele zajistit motivaci cílové skupiny. 

7 Způsob realizace aktivit a jejich 

návaznost (10)

Jak vhodně byl zvolen způsob realizace 

aktivit a jejich vzájemná návaznost?
Dostatečné

Projekt předpokládá realizaci sedmi KA. Žadatel ovšem v žádné z popsaných KA nepopisuje činnosti související s organizačním zajištěním všech vzdělávacích akcí. KA 1 se zaměřuje 

zejména na metodické zajištění vzdělávacích aktivit, přičemž není konkrétně uvedena míra zapojení jednotlivých členů realizačního týmu. Jádrem projektu je KA 2, vzdělávací aktivity jsou 

specifikovány a v rámci příloh rovněž kvantifikovány počty jejich účastníků. Není však zcela jasné, jakým způsobem žadatel k některým počtům došel, neboť například kurzy kulturní krajiny 

a krizového managementu byly v rámci provedeného průzkumu výrazně jinak poptávány, než jak je žadatel v rámci projektu plánuje (kulturní krajina 43% - 300 zamýšlených účastníků, 

krizový management 23% - zamýšleno 400 účastníků). U KA 2 by bylo vhodné doplnit předběžný časový harmonogram vzdělávacích modulů I. a II. pilíře z důvodu koordinace s ostatními 

aktivitami projektu. U odborných garantů je v rámci úvazku počítáno i s lektorskou činností v rámci kurzu koučingu a technického modulu, oba kurzy jsou však v KA2 řešeny jako služba. KA 

5 (evaluace) se zabývá v průběžné zprávě pouze malým vzorkem vzdělávacích aktivit, vztaženo k celkovému počtu běhů školení a proškolených účastníků. Vzděláváním v II. pilíři se vůbec 

nezabývá.  V evaluaci se také nezohledňuje e-learningové vzdělávání. Problematická je KA 6 zaměřená na tvorbu databáze výukových a vzdělávacích materiálů, neboť do této databáze 

mají být zahrnuty pouze ucelené kurzy (dle sdělení žadatele na jednání HK), ne však ostatní elektronické podklady. Do KA 7 není zařazen schvalovací proces výstupů této KA. Realizační 

tým projektu obsahuje administrativní část v rozsahu 2,8 FTE financovanou z nepřímých nákladů a značně rozsáhlý odborný tým. V příslušné příloze a v rozpočtu projektu jsou také pro 

garanty používány jiné názvy pozic. 

Ze všech popsaných KA vyplývá určitá komplexnost odborného vzdělávání, ale informace k nastavení systému vzdělávání a zajištění efektivity všech vzdělávacích aktivit v KA popsáno není. 

V KA HK postrádá i více informací o vzdělávacích plánech zaměstnanců, na které by systémově navazovaly vzdělávací aktivity.

HK požaduje:  

- Konkretizovat lektorskou činnost odborných garantů.

- Doplnit předběžný harmonogram všech typů vzdělávacích aktivit.

- Zveřejnit v rámci organizace veškeré podklady k realizovanému vzdělávání, které lze převést do elektronické podoby, a to v e-learningovém prostředí (z důvodu jednotné dostupnosti 

těchto materiálů).

8 Ověření administrativní, finanční a 

provozní kapacity žadatele 

(nebodované)

Má žadatel administrativní, finanční a 

provozní kapacitu, aby byl schopen 

plánovaný projekt zajistit v souladu s 

relevantními pravidly OPZ?

Vyhovuje Žadatel má dostatečnou administrativní, finanční a provozní kapacitu, aby byl schopen zajistit plánovaný projekt v souladu s relevantními pravidly OPZ.

Bodový zisk 68,75

Výsledek věcného hodnocení Žádost splnila podmínky věcného hodnocení

Datum 14. 5. 2018

Funkce Jméno a příjmení Podpis

člen HK

člen HK

člen HK omluven

člen HK

člen HK
omluven

CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0009399 - Odborné vzdělávání pracovníků NPÚ jako nástroj pro zvýšení efektivnosti a péče o kulturní dědictví ČR

Účelnost (30)

Efektivnost a hospodárnost 

(20)

Proveditelnost (15)

Závěrečný komentář a návrh podmínek pro poskytnutí podpory

Za silnou stránku projektu je možno považovat snahu žadatele řešit otázku komplexního nastavení odborného vzdělávání pracovníků NPÚ. Žadatel si stanovil hlavní cíl v souladu s výzvou projektu, a také si stanovil kvantifikované dílčí cíle. Je dodržena metoda SMART a obsah klíčových aktivit většinou odpovídá potřebám 

cílové skupiny. Žadatel podrobně rozepsal skladbu cílové skupiny, na kterou je celý projekt zaměřen. Žadatel si uvědomuje zásadní rizika projektu. Pozitivní je rovněž zahrnutí evaluace do KA a také realizace vzdělávacích seminářů vedených zahraničními lektory a rozsáhlých zahraničních stáží.

Za slabou stránku projektu lze považovat skutečnost, že žadatel nepočítá v projektu s organizačním zajištěním všech vzdělávacích aktivit a tuto činnost nezahrnul do náplně práce žádného člena realizačního týmu. V popisovaných KA také chybí určitá systémovost a to především z důvodu absence časových plánů a 

harmonogramů jednotlivých vzdělávacích pilířů a zahraničních seminářů a stáží. Z hlediska efektivity je negativní stránkou projektu malá udržitelnost uvedených aktivit po ukončení jeho realizace. V tomto směru by žadatel měl výrazným způsobem posílit klíčovou aktivitu 6 zaměřenou na tvorbu databáze výukových 

materiálů a rovněž klíčovou aktivitu 7, a to zařazením schvalovacího procesu vytvořených podkladových materiálů minimálně na úrovni žadatele. Slabou stránkou projektu je i jeho rozpočet, kde žadatel neuvádí vždy způsob výpočtu jednotlivých položek. Realizační tým projektu je výrazným způsobem nadhodnocen, a to 

zejména vzhledem ke způsobu realizace projektu založenému na externích dodávkách. Indikátory projektu jsou uvedeny, přičemž hodnota indikátoru 6 26 00 je nízká. Rizika projektu jsou uvedena v ne zcela standardní podobě. 

Celkové navrhované krácení rozpočtu činí 8 904 036,40 Kč přímých nákladů. Výše rozpočtu po úpravě je 40 955 297,52 Kč.

HK požaduje:

- Do výčtu rizik zařadit riziko neschválení podkladového materiálu pro dlouhodobý systém vzdělávání a kariérního postupu. Tento schvalovací proces (minimálně na úrovni ředitele žadatele) HK požaduje zařadit do klíčové aktivity 7. 

- Do rizik doplnit riziko malého využití e-learningových výstupů.

- Do rizik doplnit organizační zajištění velkého množství seminářů pro cílovou skupinu

- Rozšířit rozsah evaluace zahrnutím vzdělávacích kurzů II. pilíře a e-learningu tak, aby pokrývala minimálně 50 % I. a II. pilíře, zahraničních stáží a e-learningových aktivit. 

- Doložení podrobné kalkulace položky 1.1.6.2.1.

- Zvýšit hodnotu indikátoru 6 26 00 na 720, což představuje 80 % hodnoty indikátoru 6 00 00.

- Konkretizovat lektorskou činnost odborných garantů.

- Doplnit předběžný harmonogram všech typů vzdělávacích aktivit.

- Zveřejnit v rámci organizace veškeré podklady k realizovanému vzdělávání, které lze převést do elektronické podoby, a to v e-learningovém prostředí (z důvodu jednotné dostupnosti těchto materiálů).


